29/04/2022 17:45 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=632617

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=632617 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
COORDENADORIA DE ATENÇÃO AO ESTUDANTE E ÀS MORADIAS

EDITAL
Nº
5
/
2022
/
CAEM (10.01.05.22.04)

Nº do Protocolo: 23422.008968/2022-03

Foz Do Iguaçu-PR, 29 de abril de 2022.

EDITAL Nº 02/2022/CAEM/PRAE/UNILA - CANCELAMENTO DE AUXÍLIOS ESTUDANTIS POR
DESCUMPRIMENTO DO TERMO DE COMPROMISSO - REPROVAÇÃO POR FALTA

O CHEFE DA COORDENADORIA DE ATENÇÃO AO ESTUDANTE E ÀS MORADIAS (CAEM) DA PRÓ-
REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS (PRAE) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA (UNILA), no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria Nº 735/2019/GR de 6 de
novembro de 2019, nos termos da legislação vigente;
Considerando os princípios norteadores da administração pública, estabelecidos pela Lei Nº 9.784,
de 29 de janeiro de 1999;
Considerando o Decreto Nº 7234 de 19 de julho de 2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de
Assistência Estudantil - PNAES;
Considerando o disposto nos editais de seleção; editais de renovação; e nos termos de compromisso
firmados pelos discentes na ocasião de adesão aos auxílios estudantis;
Considerando o disposto nos artigos 23º, 24º e 25º das Portarias Nº 05/2019/PRAE e Nº
07/2019/PRAE e artigos 24º, 25º e 26º da Portaria N° 06/2019/PRAE;
Considerando o Ofício-Circular Nº 16/2019/CGRE/DIPPES/SESU/SESU-MEC o qual orienta se seguir o
princípio da transparência na publicação dos documentos referentes à Assistência Estudantil;
Considerando a Instrução Normativa PROGRAD Nº 6/2020 e as Resoluções Nº 8/2020 e Nº 2/2021 ?
COSUEN.

RESOLVE

Tornar público o processo de cancelamento de auxílios estudantis em decorrência de reprovação por
falta e consequente descumprimento das condições de recebimento dos auxílios estudantis, conforme
legislação citada anteriormente.

1.
Da relação de discentes com auxílios cancelados

NOME MATRÍCULA

ABSLINE VERIS 2021100120008150

ADALBERTO RUHOFF 2018101140012390

ADRIANA LUCIA RUBIO RINCÓN 2020105120008535

ADRIELLE JESSICA CORREA DE LIRA 2020101020016949

ALESSANDRO LARANHAGA SALVADOR 2021101050006835

ALEXIS SÁNCHEZ DEL CAMPO 2018100060009790

ALINE BARBOSA DE LIMA 2020101020011183

AMANDA DE OLIVEIRA PEREIRA TEIXEIRA 2020101000015425

29/04/2022 17:45 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=632617

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=632617 2/5

ANDREZA SANTOS DE OLIVEIRA 2019101070011102

ARIEL DOS REIS 2019101150006912

BERTHA BELEN VELAZQUEZ MONTENEGRO 2017108000112490

BIANCA ARAUJO DOS SANTOS 2020101000011248

BRENDA TRABACO DA CUNHA VASCONCELOS 2019101010011325

BRIGIDO CAVALHEIRO 2020101000004815

BRUNNO VICTOR DA SILVA LAGE 2018100030016023

BRUNO FELIX SOUZA VIEIRA 2018101050002009

BRUNO SILVA DA CRUZ 2020101000011257

CINDY YOLIBETH HERNANDEZ ZOLANO 2020100090008397

CRISTIAN STEEB CARDOZA CARDOZA 2017106050107744

DALINSO BEAUBRUN 2021100000007162

DANIEL ALEJANDRO MOJICA ORTEGA 2020105000005936

DANIEL HERNANDO RENDON CLAVIJO 2020101090200103

DANIELLY PEDROSO DA SILVA 2020101000014750

DARCLENE CAETANO PEREIRA 2021101000009946

DARLENE SEIDE 2019100000004183

DAVI CAMARGO PEREIRA 2021101020004080

DIEGO ALEJANDRO QUINONEZ GARZON 2019105000004665

DIEGO HERBERT DE SOUZA ALVES 2019101140003775

DIEGO RAMON AYALA GODOY 2020101090200121

DOUGLAS HENRIQUE FAGUNDES DA SILVA 2020101000016816

DU'TCHI'INA COSTÓDIO MARQUES 2020101120007693

EDUARDO DA SILVA LIMA 2019101060009675

EMELYN GLORYS HERASME HENRIQUEZ 2018100000009135

ENILDA MOÇAMBITE COELHO 2021101040009557

EUNIDE MERSEDESSE ANTOINE 2021100020007535

FELIPE AUGUSTO ORTOLAN 2018101050113886

FELIPE CARDOSO DE OLIVEIRA 2019101000016337

FELIPE GABRIEL DE SOUZA COSTA 2021101010013746

FÉLIX DANIEL BARRERA TIRADO 2018111010009679

FELIX RODRIGO MBARAKA MARTINEZ 2021101000010938

FERNANDA APARECIDA ALVES DE VIVEIROS 2020101000004664

FERNANDA DINIZ E SILVA DE OLIVEIRA 2019101120010825

GABRIEL MOREIRA DA COSTA 2020101150011060

GLORIA ISABELA CAMÁN CHOQUE 2021109130009372

GUILHERME MAGALHAES BERLIM 2020101080003325

GUILHERME PAVAO GOMES 2017101000003920

GUSTAVO CASAGRANDE SILVA 2020101020010201

HÉCTOR MARTÍNEZ CASTRO 2020100040000846

HUBER FERNEL GARCÍA HURTADO 2020105030008788

29/04/2022 17:45 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=632617

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=632617 3/5

IAN DO CARMO DE OLIVEIRA 2018101090001875

INACIO JEGUAKAVY LOPES 2020101000004824

ISABELLA TEIXEIRA LOPES 2021101050005865

JAIME SALAZAR BRAVO 2017105000110472

JEAN BERNARD AUGUSTE 2021100060010698

JEAN CHRISTIAN LOPES FIGUEIREDO 2021101000004986

JEISSON ALEJANDRO AVENDANO JAIME 2019100040012715

JEPHTÉ VOLTAIRE 2021100000010542

JOAO VICTOR GOMES DE MATOS 2021101140011834

JOHN ALEXANDER JIMENEZ ARCIA 2019105110005220

JOHN PEREIRA VASQUES 2020101000001170

JONATAN COELLO CAHUACHI 2020105000007073

JOSE GABRIEL PINTO RUBIO 2020105000006110

JOSÉ MIGUEL MAMANI TURPO 2021100040214734

KALIA SANTOS DA SILVA 2020101110010022

KAYO MARCO DE SOUZA BALTHAZAR 2020101100003875

KEVIN SANTIAGO NUPAN BENAVIDES 2018105140008985

LAIS HELENA SOARES DE OLIVEIRA SILVEIRA DA SILVA 2018101060004740

LARISSA MOTA CAMPOS 2019101000002153

LAURA CRESPO PORTAL 2020100000000888

LEANDRO OLIVEIRA E SILVA FILHO 2021101040004505

LENS VALBRUN 2020100000006489

LINA YISSETH BLANCO MACIAS 2019105160004614

LUIGI DE MATIAS 2020101030014910

LUISA NATALIA PARRA SIERRA 2016105000116234

MAGDALINA VILAMAR 2021100160008191

MARCELY ARIAS HERNANDEZ 2019100010007410

MARCOS ANTONIO REYES BATISTA 2021100000007860

MARÍA ALEJANDRA PÁEZ GONZÁLEZ 2020108050008762

MARTIN DANIEL BERMUDEZ LOPEZ 2017105160114242

MAYARA STEFANI LUIZ DE OLIVEIRA 2019101090016760

MIRIAN SIQUEIRA DE OLIVEIRA 2021101010013791

OLIVER SAMUEL APARICIO PICO 2019100040010668

PAUL ROGER TORRES SILVA 2017209060200381

PAULA REGINA GAMA SILVA 2020101080506389

PHILIPE MOTA CARVALHO 2019101010010319

RAFAEL FERREIRA DE CARVALHO 2020101040010399

RAFAELA NASCIMENTO DE SOUZA 2017101000013810

ROBERT WILLIAN DE LIMA 2018101000004266

RODNEY BATISTA JUNIOR 2018101050005181

SABRINA ARAUJO NUNES 2021101100012013

SAMUEL DARIO VALDIVIA CAMPOS 2018109000010034

29/04/2022 17:45 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=632617

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=632617 4/5

SAMUEL MBARAKA POTY ROCHA 2020101000004780

SARAH CORREIA DOS SANTOS 2018101080014440

SILVANA GARCIA ESPINOZA 2019101000008783

SOPHNER MAC KERSHAW SIMEUS 2018100020013402

STEPHANIE KAROLIN CARVALHO 2021101000214660

SUSAN NAA DE-GRAFT 2021100160011348

TATIANE RIBEIRO YRALA 2019101110020354

VICTOR RAFAEL VILLANUEVA GARCIA 2019108050007384

VINICIUS BOITA VIEIRA 2018101140005260

VINICIUS PEREIRA BALDUINO 2019101000003535

VITOR TOEBE ZEN 2019101120003562

WALKENIA DA SILVA MENDES 2021101000007781

WIGUENSON CHARNEL 2020100000008901

WILLIAM APARECIDO DE BRITO LISBOA 2019101060805983

WITHNEY ALISSON LARREA MENDOZA 2019109110003741

YIRKA BOURBAKI MAYTA VILLAZÓN 2020109000002593

YNDIRA JENIREE MARTINEZ ORTEGA 2019111010005839

YORDAN LEAO ANGARITA LOPEZ 2019105110013043

YOSELIN LEYDI CARITA APAZA 2020109130008231

2. Do recurso
2.1 Será admitido recurso mediante preenchimento de formulário específico com fundamentação
pertinente e documentação comprobatória.
2.2 O recurso será admitido somente por meio da página https://inscreva.unila.edu.br - Formulário
de recurso do edital de cancelamento de auxílios estudantis - Edital nº
02/2022/CAEM/PRAE/UNILA.
2.2.1 Não serão aceitos recursos enviados por e-mail.
2.3 O formulário eletrônico para interpor recurso estará disponível entre o dia 29/04/2022 a partir
das 17:00, até o dia 13/05/2022 às 17:00.
2.3.1 Não serão aceitos recursos fora do prazo.
2.4 Os recursos serão analisados por Banca Multidisciplinar da PRAE.
2.5 O resultado final dos recursos será divulgado no site da UNILA até dia 20/05/2022, mediante
edital.

3. Das Disposições Gerais
3.1 A finalização de auxílios dos discentes que não entrarem com recurso ou que tenham sido
indeferidos no edital será realizada em 31/05/2022. Ou seja, não haverá pagamento a partir de
junho de 2022.
3.2 Os casos omissos serão analisados e resolvidos por Banca Multidisciplinar da PRAE, respeitadas
as regulamentações referentes à Assistência Estudantil e as normas da UNILA.

(Assinado digitalmente em 29/04/2022 17:43 )

https://inscreva.unila.edu.br/events/1851/subscriptions/newptions/new

29/04/2022 17:45 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=632617

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=632617 5/5

MICAEL ALVINO DA SILVA
CHEFE DE COORDENADORIA - TITULAR

CAEM (10.01.05.22.04)
Matrícula: 2806633

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5,
ano:
2022,
tipo: EDITAL,
data de emissão: 29/04/2022
e o código de verificação: ce17aad9b5

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf